
Registro generale delle Determine Atto n.ro 40 del 09/03/2017 - Pagina 1 di 3

COMUNE DI MELICUCCA'
    Provincia di Reggio Calabria

COPIA

Determina N. 27 
Del 09/03/2017

Reg. Gen.  N. 40
del 09/03/2017  

SETTORE TECNICO

OGGETTO : PATTO PER IL SUD – LAVORI DI  RISANAMENTO TERRITORIALE 
RUGHE SANTA MARIA – PRESA ATTO SOSPENSIONE PROFESSIONISTA

L'anno duemiladiciassette, il giorno nove del mese di Marzo

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26/05/2016 , con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2016 - 2018; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 13/10/2016 con la quale è stato approvato il P.D.O. e 
del piano delle performance;

PREMESSO CHE:
in analogia a quanto previsto dall'art. 18, comma 9 del decreto del “Fare” concernente 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia”, convertito con legge 9/08/2013, n. 98,  
con apposita convenzione stipulata tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l'ANCI 
sono state disciplinate le modalità di presentazione delle richieste ed i criteri di selezione per 
l'accesso all'utilizzo delle risorse stanziate;

nell'ambito di quanto previsto con delibera di G.M. n°61  del 26.09.2013  è  stato 
approvato il progetto preliminare “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria”;

con determina n° 139 del 10.10.2013 del Responsabile del  Servizio n° 2, è stato 
affidato l'incarico alla redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione dei lavori, misura 
e contabilità, coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori relativi all'intervento “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria” alla RTP  Ing. 
Paolo Martino, Arch. Annunziata Demetrio e Arch. Francesco Fedele;  
ATTESO  CHE 

nell'ambito di quanto previsto dalla succitata convenzione,  pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 97 - Serie generale - del 28 aprile 2015, questa Amministrazione, ha inteso  
proporre un intervento finalizzato al “Risanamento Territoriale Quartiere Rughe Santa Maria 
“;

con deliberazione G.M. n. 30 del 12.05.2015 è stato approvato il progetto definitivo 
dei lavori di “Risanamento Territoriale Rughe Santa Maria” di importo pari ad € 400.000,00,   
redatto dall'RTP Ing. Paolo Martino (capogruppo);
CONSIDERATO CHE 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 40 del 09/03/2017 - Pagina 2 di 3

uno dei professionisti incaricati, Arch. F.F., con compiti di progettista, D.L. 
coordinatore della sicurezza in fase D.Lgs.n.81/2008, giusta nota prot.n.643 del 10.02.2017, 
risulta momentaneamente sospeso dall'Ordine Professionale di appartenenza; 

è  opportuno esonerare il professionista dall'incarico assegnatogli;
i rimanenti professionisti incaricati potranno proseguire nell'attività senza pregiudizio 

per il lavoro,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di prendere atto della nota prot.n.643 del 10.02.2017 dell'Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio Calabria con la quale ha 
comunicato a questo Ente che nella seduta del 31.01.2017 il 2° collegio di disciplina 
dell'Ordine professionale di che trattasi ha comminato la sanzione disciplinare di sospensione 
al professionista Arch. F.F. incaricato da questo Ente quale progettista, D.L. ecc., per i lavori 
di “Risanamento Territoriale Quartiere Rughe Santa Maria”;

di esonerare dall'incarico, nell'ambito dei lavori sopra menzionati, il professionista 
Arch. F.F., con compiti di progettista, D.L., coordinatore della sicurezza D.Lgs.n.81/2008,  in 
quanto in atto risulta momentaneamente sospeso dall'Ordine Professionale di appartenenza;

di disporre la trasmissione del presente atto al professionista interessato nonché 
all'RTP Ing. Martino Paolo;

di dare atto che la presente determinazione, in attuazione delle disposizioni contenute 
nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente.

           



Registro generale delle Determine Atto n.ro 40 del 09/03/2017 - Pagina 3 di 3

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e 
Amministrativa ai fini dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 
11 del Regolamento sui controlli interni. 
Melicuccà, 09/03/2017

Il responsabile del Settore
f.to  ANTONIO MONTEROSSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              L'addetto alla pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


